HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ THẠCH THẤT
________________

Số:  08/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________

Thạch Thất, ngày  14  tháng  7  năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

năm 2025 xã Thạch Thất

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THẠCH THẤT

KHÓA I, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND Thành phố: Số 423/NQ-HĐND ngày

27/6/2025 về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách

cấp thành phố Hà Nội năm 2025 khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp

và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Số 430/NQ-HĐND

ngày 09/7/2025 về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an

ninh, quốc phòng và thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025;

Căn cứ các Quyết định của UBND thành phố Hà Nội: số 3368/QĐ-UBND

ngày 27/6/2025 của UBND Thành phố về việc giao, điều chỉnh dự toán ngân sách

địa phương thành phố Hà Nội năm 2025 khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định

số 3757/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND Thành phố về việc giao, điều

chỉnh chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 khi thực hiện mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp.

Trên cơ sở xem xét Tờ trình của UBND xã trình tại kỳ họp; Báo cáo thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết

của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành với Tờ trình của UBND xã trình kỳ họp và thông qua

nhiệm vụ tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của xã

trong 6 tháng cuối năm như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KT-XH

1. Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn:  14,7%, trong đó:

- Thương mại, Dịch vụ:  17,9%

- Công nghiệp - Xây dựng: 13,7%

- Nông - lâm - thuỷ sản:   4,2%

2. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 3.191 triệu đồng.

3. Chi ngân sách địa phương: 307.411 triệu đồng.

4. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 0,1%

5. Duy trì xã không có hộ nghèo.

2

6. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế: 95,6%

7. Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc trên LLLĐ trong độ tuổi LĐ: 47%

8. Tỷ lệ đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trên lực lượng lao động trong

độ tuổi lao động (nông dân, lao động trong khu vực phi chính thức): 3,1%

9. Tỷ lệ lao động tham gia BHTN trên LLLĐ động trong độ tuổi LĐ: 45,4%

10. Số trường công lập đạt chuẩn quốc gia được công nhân lại: 03 trường

(MN Cẩm Yên, MN Đại Đồng, THCS Lại Thượng).

11. Tỷ lệ hộ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “gia đình văn

hóa”: 90%

12. Tỷ lệ thôn (làng) được công nhận và giữ vững danh hiệu "Làng văn hoá": 80%

13. Tỷ lệ hộ dân được tiếp cận nước sạch: 100%

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Chỉ đạo tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, không để

công tác sắp xếp, tổ chức vận hành chính quyền địa phương 2 cấp làm ảnh hưởng

đến các nhiệm vụ, đặc biệt là việc giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân,

doanh nghiệp trên địa bàn xã; tiếp tục rà soát, đảm bảo đầy đủ các điều kiện, nhất là

các điều kiện về hạ tầng CNTT, đồng thời tổ chức hoạt động hiệu quả mô hình

chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn theo Kế hoạch của xã và chỉ đạo, hướng

dẫn của Thành phố, Trung ương; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát, kiểm

kê, tổng hợp các nội dung, hồ sơ tiếp nhận bàn giao về chức năng nhiệm vụ, tổ chức

bộ máy, nhân sự, công việc, tài chính, tài sản khi thực hiện mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp, tổ chức thực hiện giải quyết ngay các thủ tục hành chính cho người

dân và doanh nghiệp.

2. Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất công nghiệp - TTCN, thương mại dịch vụ.

Khuyến khích tạo mọi điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, hộ phát triển sản

xuất, kinh doanh thương mại dịch vụ, tạo thêm nhiều việc làm và tăng thu nhập

cho nhân dân.

3. Tập trung thực hiện hiệu quả kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ mùa, vụ

đông năm 2025, hướng dẫn nông dân thực hiện chuyển đổi mô hình trong nội bộ

đất nông nghiệp đạt hiệu quả bền vững; thực hiện các giải pháp đồng bộ để giúp

nông dân trong sản xuất nông nghiệp, hạn chế tình trạng bỏ ruộng hoang. Chỉ đạo

các Hợp tác xã nông nghiệp tổ chức Đại hội thường niên, làm tốt các khâu dịch vụ

sản xuất của hộ nông dân, đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất; tăng cường công

tác quản lý nhà nước về kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp; làm tốt công tác

phòng trừ sâu bệnh, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

4. Tăng cường công tác thu ngân sách để đáp ứng nhiệm vụ chi thường

xuyên, đặc biệt là đáp ứng đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách, đảm bảo an

sinh xã hội, các nhiệm vụ trong giai đoạn xã mới sau sắp xếp. Trong đó cần tập

trung tháo gỡ nguồn thu về đất nông nghiệp công ích, thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp, đấu giá giao thầu quỹ đất nông nghiệp công ích, thực hiện các dự án đầu

tư hạng tầng các khu đất đấu giá quyền sử dụng đất ở.

5. Chủ động trong công tác phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn, phòng

chống cháy nổ, vệ sinh an toàn lao động, bảo đảm an toàn, giảm thiểu đến mức

thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước và nhân dân.

3

6. Chỉ đạo tiếp nhận quản lý, tập trung thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng

các dự án đầu tư được Thành phố giao, các dự án đầu tư công cấp xã; nhất là các

dự án lớn, có tính chất quan trọng thúc đẩy phát triển như: dự án ĐTXD Trường

phổ thông nhiều cấp học, tiên tiến, hiện đại, chất lượng cao; dự án Bệnh viên đa

khoa Thạch Thất; đồng thời phấn đấu hoàn thành một số dự án phục vụ dân sinh,

phát triển kinh tế trên địa bàn; đẩy mạnh công tác thanh quyết toán công trình

hoàn thành theo quy định. Triển khai rà soát, đề xuất danh mục, chuẩn bị, thực

hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026 và giai đoạn 2026-2030.

7. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, cấp phép xây

dựng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã.

Rà soát, giải quyết tồn tại trong lĩnh vực đất đai, nhất là việc cấp đổi, cấp lại GCN

quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa, đất ở lâu dài cho nhân dân;

thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư công trên địa bàn.

Triển khai rà soát, thực hiện các nhiệm vụ về quy hoạch theo thẩm quyền.

8. Quan tâm thực hiện tốt chính sách người có công, các hoạt động đền ơn

đáp nghĩa, đặc biệt là các nhiệm vụ, hoạt động tri ân dịp kỷ niệm 78 năm ngày

Thương binh liệt sỹ; thực hiện tốt công tác bảo trợ, an sinh xã hội; giải quyết kịp

thời, đầy đủ, đúng quy định chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định;

đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, thực hiện chính sách giảm

nghèo cho nhân dân và người lao động.

9. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế theo thẩm quyền; chỉ đạo

sớm ổn định bộ máy, chuyên môn của Trạm y tế xã để tiếp tục kiểm soát tốt dịch

bệnh ở người, đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh,

chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng

cao chất lượng dân số, hoàn thành các chỉ tiêu y tế theo kế hoạch...

10. Chỉ đạo làm tốt công tác tuyển sinh đầu cấp, rà soát, chuẩn bị các điều

kiện, thực hiện chương trình kế hoạch năm học 2025-2026; quan tâm đến công tác

giáo dục, đào tạo tại các nhà trường, thực hiện hiệu quả các chính sách đối với

giáo viên, học sinh, đặc biệt là các chính sách mới; đẩy mạnh cuộc vận động toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; tăng cường công tác vận

động, tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn hóa mới trong việc cưới,

việc tang, lễ hội và mừng thọ. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và tổ

chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị xã hội

tại địa phương, công tác sắp xếp tổ chức mô hình chính quyền địa phương 2 cấp,

công tác Đại hội Đảng các cấp, chuẩn bị tốt điều kiện CSVC và các điều kiện cần

thiết phục vụ Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2023…

11. Tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trách

nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị, thực thi công vụ gắn với thực

hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện công tác tiếp

công dân, giải quyết đơn thư của công dân theo đúng quy định. Thực hiện tốt quy

chế dân chủ ở cơ sở.

12. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ công tác Quốc phòng an ninh và quân

sự địa phương, tăng cường công tác giữ gìn an ninh trật tự xã hội và phòng chống

tội phạm, phấn đấu giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm

4

bảo tiền đề cho phát triển kinh tế xã hội; tập trung chỉ đạo để hoàn thành công tác

tuyển quân năm 2026.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND xã tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết của

HĐND xã.

2. Giao Thường trực HĐND xã, các Ban của HĐND, các tổ đại biểu và các

ông, bà đại biểu HĐND xã giám sát thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tham gia giám sát thực

hiện Nghị quyết.

Hội đồng nhân dân xã kêu gọi các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân đẩy

mạnh các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn năm 2025.

Nghị quyết này được HĐND xã khóa I nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua tại kỳ

họp thứ Hai ngày 14/7/2025./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tp Hà Nội;
- Sở Tài chính Tp Hà Nội;
- Thường trực Đảng uỷ;                               (Để báo cáo)
- Ủy viên Ban TVĐU, BCH Đảng bộ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Các Ban của HĐND, các ĐB HĐND xã;
- UBND, thành viên UBND xã;
- UBMTTQ, các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã;
- Phòng VH-XH, Trung tâm VH-TT&TT; (để đăng, tuyên
truyền thực hiện)
- Chánh VP, Phó CVP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Minh Đức